Дело № 1-62/2024

76RS0024-01-2024-000051-06

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ярославль 15 мая 2024 года 

Фрунзенский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего – судьи Ронжиной Е.В.

при помощнике судьи Козюковой С.В., секретаре Шемевхановой М.В., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Фрунзенского района г.Ярославля ФИО4, ФИО5, 

представителя потерпевшего и гражданского истца – ФИО6, 

подсудимых и гражданских ответчиков – ФИО10, ФИО11, ФИО12, 

защитников – адвокатов Кривца А.А., предоставившего удостоверение 

<

***> и ордер 

<

***> (в защиту ФИО10), ФИО13, предоставившего удостоверение 

<

***> и ордер 

<

***> (в защиту ФИО11), ФИО14, предоставившего удостоверение 

<

***> и ордер 

<

***> (в защиту ФИО12), 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Фрунзенского районного суда 

<

адрес> уголовное дело в отношении

ФИО10, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

ФИО11, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

ФИО12, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО10, ФИО11 и ФИО12 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище при следующих обстоятельствах. 

ФИО10, ФИО11 и ФИО12 не позднее 01 июня 2022 года, находясь в поселке Прибрежном г. Ярославля, вступили в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества - кабеля, принадлежащего Министерству Обороны Российской Федерации, с инженерной техники филиала войсковой части 

<

***>, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя единый совместный прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, ФИО10, ФИО11 и ФИО12 в период 01 июня 2022 года до 22 часов 00 минут 01 августа 2022 года, воспользовавшись тем, что за их совместными преступными действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, не менее 6 раз незаконно проникали на охраняемую и огражденную территорию филиала войсковой части 

<

***>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где совершали хищение имущества, меняя при этом роли. Так, один соучастник оставался за ограждением территории филиала войсковой части 

<

***>, а двое других проникали в хранилища, откуда тайно выносили кабели различных наименований, содержащих в своем составе медные жилы. Реализуя прямой преступный умысел, ФИО12, ФИО11, ФИО10, действуя совместно и согласовано, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что их умышленные действия не очевидны для посторонних лиц, незаконно проникали в хранилища войсковой части 55237, расположенного по вышеуказанному адресу, в котором находятся электростанции передвижные ЭСБ-8ИМ.

В указанный период времени, находясь в хранилищах филиала войсковой части 

<

***>, выполняя свои роли в преступлении и реализуя единый прямой преступный умысел, ФИО12, ФИО11, ФИО10, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно друг с другом, проникали в кунги электростанций передвижных ЭСБ-8ИМ, откуда тайно похитили кабели, содержащие в своем составе жилы медного провода, принадлежащие Министерству Обороны Российской Федерации. 

Похищенное имущество ФИО10, ФИО12, ФИО11, реализуя единый общий преступный умысел, перенесли из хранилищ филиала войсковой части 

<

***> к забору, ограждающему территорию филиала войсковой части 55237, и с целью дальнейшей реализации похищенного имущества, находясь на берегу реки Волги, вышли на территорию филиала войсковой части 

<

***>, где осуществили обжиг кабеля, содержащего в своем составе жилы медного провода, являющимся ломом меди, принадлежащего Министерству Обороны Российской Федерации. Таким образом, они похитили 354 килограмма 800 граммов лома меди, стоимостью 502 рубля за 1 килограмм, итого на сумму 178 109 рублей 60 копеек, поместив обожженный кабель в 21 мешок.

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, действуя совместно и согласованно, ФИО10, ФИО11, ФИО12 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, получив реальную возможность распоряжаться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими действиями Министерству Обороны Российской Федерации ущерб на общую сумму 178 109 рублей 60 копеек.

Далее, реализуя единый совместный прямой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, ФИО10, ФИО11, ФИО12 в период с 22 часов 00 минут 01 августа 2022 года до 03 часов 20 минут 02 августа 2022 года, воспользовавшись тем, что за их совместными преступными действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, незаконно проникли на охраняемую и огражденную территорию филиала войсковой части 

<

***>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, после чего ФИО11, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с другими соучастниками, выполняя свою роль в совершении преступления, остался стоять у забора, ограждающего территорию филиала войсковой части 

<

***>, наблюдая за обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить об этом других соучастников. 

В указанный период времени, выполняя свои роли в преступлении, реализуя прямой преступный умысел, ФИО10 и ФИО12, действуя совместно и согласованно, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что их умышленные преступные действия не очевидны для посторонних лиц, незаконно проникли в хранилище 

<

***> филиала войсковой части 

<

***>, расположенного по вышеуказанному адресу, в котором находятся электростанции передвижные ЭСБ-8ИМ. 

Находясь в хранилище 

<

***> филиала войсковой части 

<

***>, выполняя свою роль в преступлении и реализуя прямой преступный умысел, ФИО12, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с другими соучастниками, проник в кунги электростанций передвижных ЭСБ-8ИМ, откуда тайно похитил кабели, принадлежащие Министерству Обороны Российской Федерации, а именно: 

- с электростанции передвижной ЭСБ-8ИМ 87092731 кабель индекс 5ВР.500.015-02 длиной 100 метров стоимостью 3 437 рублей; кабель индекс 5ВР.500.015-01 длиной 25 метров стоимостью 889 рублей 50 копеек в количестве 4 штук, на общую сумму 3558 рублей; кабель индекс 5ВР.500.015-04 длиной 50 метров стоимостью 1718 рублей 50 копеек в количестве двух штук на общую стоимость 3437 рублей; кабель индекс 5ВР.500.015-03 длиной 25 метров стоимостью 889 рублей 50 копеек в количестве 4 штук, на общую сумму 3558 рублей; кабель индекс 5ВР.500.015-05 длиной 50 метров стоимостью 2684 рублей; кабель индекс 5ВР.500.015-06 длиной 50 метров стоимостью 1718 рублей 50 копеек; кабель индекс 5ВР.500.015-03 длиной 25 метров стоимостью 889 рублей 50 копеек в количестве 4 штук, на общую сумму 3558 рублей; 

- с электростанции передвижной ЭСБ-8ИМ 84041342 кабель индекс 5ВР.500.015-02 длиной 100 метров стоимостью 3 437 рублей; кабель индекс 5ВР.500.015-01 длиной 25 метров стоимостью 889 рублей 50 копеек в количестве 4 штук, на общую сумму 3558 рублей; кабель индекс 5ВР.500.015-04 длиной 50 метров стоимостью 1718 рублей 50 копеек в количестве двух штук на общую стоимость 3437 рублей; кабель индекс 5ВР.500.015-03 длиной 25 метров стоимостью 889 рублей 50 копеек в количестве 2 штук, на общую сумму 1779 рублей; кабель индекс 5ВР.500.015-05 длиной 50 метров стоимостью 2684 рублей; кабель индекс 5ВР.500.015-06 длиной 50 метров стоимостью 1718 рублей 50 копеек; а так же кабель индекс 5ВР.500.015-04 длиной 50 метров стоимостью 1718 рублей 50 копеек в количестве двух штук на общую стоимость 3437 рублей; кабель индекс 5ВР.500.015-05 длиной 50 метров стоимостью 2684 рублей; кабель индекс 5ВР.500.015-06 длиной 50 метров стоимостью 1718 рублей 50 копеек.

Всего с электростанции передвижной ЭСБ-8ИМ 87092731 и с электростанции передвижной ЭСБ-8ИМ 84041342 ФИО12 похитил имущество на общую сумму 46403 рубля 50 копеек.

После этого ФИО10, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно с другими соучастниками, находясь в хранилище 

<

***> филиала войсковой части 

<

***>, выполняя свою роль в совершении преступления, принял у ФИО12 вышеуказанные кабели и перенес их к забору, ограждающему территорию филиала войсковой части 

<

***>.

Похищенное имущество ФИО10 и ФИО12, реализуя единый общий преступный умысел, перенесли из хранилища 

<

***> филиала войсковой части 

<

***> к забору, ограждающему территорию филиала войсковой части 

<

***>, где их ждал ФИО11 

После этого, действуя совместно и согласованно, реализуя единый общий преступный умысел, ФИО1, ФИО2, ФИО3 вынесли похищенное имущество с территории филиала войсковой части 55237, после чего с данным имуществом с места совершения преступления скрылись, получив реальную возможность распоряжаться похищенным имуществом по своему усмотрению, тем самым тайно его похитили.

В результате преступных действий ФИО10, ФИО11, ФИО12 Министерству Обороны Российской Федерации причин ущерб на общую сумму 224 513 рублей 10 копеек.

Подсудимый ФИО10 вину по предъявленному обвинению признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ.

В ходе судебного следствия в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО10, данные им в статусе подозреваемого, согласно которым ФИО11 он знает давно около 15-ти лет, он является его хорошим товарищем. Месяца два назад ФИО11 познакомил его со своим товарищем – ФИО12. В первых числах июня 2022 года они втроём находились на территории посёлка Прибрежный, где кто-то из них предложил совершать хищения медного кабеля с территории войсковой части, расположенной на территории посёлка Прибрежный, на что все согласились. Общеизвестный факт, что на территории войсковой части стоит множество военных автомашин марки «ГАЗ-66» с фургоном или по-военному кунг (кузов универсальный нормального габарита). Они решили похищать медные провода из этих фургонов. О том, что в фургонах хранятся мотки с медными проводами, они знали, это общеизвестный факт. Согласно договорённости они решили проникать на территорию части через забор: сторона забора со стороны реки Волги выполнена из колючей проволоки, которая местами проржавела и там есть множество пустых отверстий, через которые они и решили проникать на территорию части. 

Первый раз они совершили кражу в первых числах июня 2022 года. Он приехал на своей автомашине «Ниссан Джук» государственный регистрационный знак 

<

***>, ФИО11 приехал на своей автомашине марки «Киа Спорттейдж» и ФИО12 приехал на своей автомашине марки «Лада Приора». Приехали они на автомашинах в районе 23:00 часов, при этом автомашины оставили в районе территории «Водоканала», а далее пошли пешком в сторону реки Волги. Подойдя к забору, который выполнен из колючей проволоки, они без труда проникли на территорию части. Находясь на территории части, увидели, что там стоит порядка 50-60 автомашин марки «ГАЗ 66» с фургонами. Двери в фургон не запираются, чаще просто в двери выбиты стёкла, поэтому проникнуть в сам фургон не составляет никакого труда. В первый раз либо ФИО11, либо ФИО12 проникали в фургоны и передавали ему мотки с медной проволокой, а он перетаскивал их к берегу, а кто-то из них троих в этот момент смотрел за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления охраны предупредить их об этом. Похищенные мотки он переносил к берегу реки Волги, расстояние до которой составляло порядка 100 метров. За первый раз они похитили порядка 15 мотков медной проволоки из 2-х автомашин. Мотки хранятся в фургонах на стеллажах, предназначены для подключения электричества. Диаметр кабеля примерно в толщину пальца, это вместе с изоляцией чёрного цвета, а внутри находится 3 или 4 жилы медного провода. Когда перенесённые мотки с кабелями были на берегу Волги, они там их обожгли от изоляции и складировали в мешки, получилось порядка 3-х мешков. Каждый из них взял по мешку и таким образом они пришли к своим оставленным автомашинам. Все похищенные мешки с кабелем они сложили в его, ФИО10, автомашину, и мешки он отвёз в принадлежащий ему гараж 

<

***> ГСК-6», который расположен на пересечении улицы Пирогова и Костромского шоссе. 

Таким образом, в течение июня и июля 2022 года они около 5-6 раз проникали на территорию указанной выше войсковой части и похищали из автомашин мотки с медным кабелем, который обжигали на берегу реки Волги, а потом он всё перевозил к себе в гараж. За всё время они ни разу не сдали похищенный кабель, так как хотели поднакопить и думали, что цена на медь поднимется. Все хищения они совершали втроём, только конкретных ролей заранее не распределяли, а на месте уже решали, кто будет подавать мотки из автомашин, кто будет переносить, и кто будет смотреть за окружающей обстановкой. В первый раз он переносил мотки, в другой раз мотки мог переносить ФИО11, а в третий раз ФИО12, и таким образом роли у них менялись. Всего ими было похищено 500 килограмм медного кабеля уже готового для сдачи в пункт приёма лома. Похищенное они планировали впоследствии сдать в пункт приёма лома и вырученные деньги поделить поровну. 

Кроме того, 01 августа 2022 года примерно около 22:00 часов они вновь вместе с ФИО11 и ФИО12 на своих автомашинах с целью кражи медного кабеля приехали к территории «Водоканала», где оставили автомашины и далее пошли пешком. Со стороны реки Волги через колючую проволоку они проникли втроём на территорию войсковой части, где ФИО12 проникнул в одну из автомашин и начал подавать ему мотки с медным кабелем, который он переносил к реке Волге, а ФИО11 находился непосредственно возле колючей проволоки и смотрел за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления охраны или других лиц предупредить их об этом. ФИО12 передавал ему мотки, которые он переносил. Всего он перенёс порядка 10 мотков с медным кабелем. На берегу реки Волги они втроём обожгли похищенный кабель и поместили его в три мешка из синтетического материала зелёного цвета. Мешки они погрузили в тачку и повезли мешки к автомашине. Тачка была спрятана в кустах заранее, это тачка принадлежит ФИО12 и он её привёз ещё в первые кражи. Когда мешки привезли к их автомашинам, то перегрузили их в багажник его, ФИО10, автомашины «Ниссан Джук». После этого ФИО12 поехал домой, а он и ФИО11 поехали к нему в гараж, чтобы выгрузить похищенные мешки с медным кабелем, при этом ФИО11 был на принадлежащей ему автомашине марки «Киа Спорттейдж». Когда они с ФИО11 подъехали к гаражу, то их задержали сотрудники полиции. При осмотре его автомашины были изъяты три мешка с похищенным медным кабелем в ночь на 02 августа 2022 года, а также рация, которой он пользовался в момент совершения преступления. У ФИО11 и ФИО12 так же были в момент совершения преступлений по рации для общения между собой и для предупреждения в случае появления охраны. Кроме того, 02 августа 2022 года в ходе осмотра его гаража под 

<

***> внутри были обнаружены мешки с похищенными медными кабелями, которые так же были изъяты. В ночь на 02 августа 2022 года они совершили кражу с одной автомашины, которая стояла в крытом ангаре. Сам ангар запирается на какой-то тросик, но между створками двери имеется такой зазор, что туда очень просто попасть внутрь 

<

данные изъяты>.

В ходе проверки показаний на месте ФИО10 указал, как именно вместе с ФИО11 и ФИО12 проникал на территорию филиала войсковой части 

<

***>, откуда похищал мотки с кабелем и что делал с похищенным имуществом в дальнейшем 

<

данные изъяты>.

Правильность всех оглашенных показаний подсудимый подтвердил. 

Подсудимый ФИО11 вину по предъявленному обвинению признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний также отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ.

В ходе судебного следствия в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО11, полученные на следствии, согласно которым у него есть хорошие знакомые ФИО12 и ФИО10. Около 2 месяцев назад в ходе совместного разговора в посёлке Прибрежный он, ФИО10 и ФИО12 обсуждали возможность хищения имущества с воинской части, расположенной на территории посёлка Прибрежный г. Ярославля. Им стало известно, что территория воинской части охраняется плохо и можно туда проникнуть. В ходе обхода прилегающей территории войсковой части ими было определено место, где можно проникнуть на территорию части - стена из колючей проволоки со стороны реки Волга. Со стороны посёлка войсковая часть ограждена бетонным забором. 

Первый раз они совместно решили проникнуть на территорию войсковой части в ночное время, это было в первых числах июня или второй половине июня 2022 года. На территорию они проникли втроем через имеющиеся в колючей проволоке отверстия, при этом между ними чёткого распределения ролей не было. В ходе осмотра территории части были выявлены ангары, в которых находились автомобили марки «ГАЗ 66» с инженерным кунгом (фургоном), часть автомашин стояла просто под открытым небом. Из фургонов они совместно похитили мотки с медной проволокой и различный инструмент (молотки, топоры, ключи, тиски). Каждый проникал в фургон и что-то оттуда похищал. Фургон не запирался. Первый раз они похитили порядка 15 мотков с медным кабелем, который перенесли на берег, где обожгли изоляцию на кабелях и поместили их в заранее приготовленные мешки, после чего перенесли мешки с медным кабелем к автомобилю ФИО12, так как он подъезжал чуть ближе к берегу реки в район «Водоканала», а они свои автомобили с ФИО10 оставляли чуть дальше. В дальнейшем отвезли похищенный медный кабель к ФИО10 в гараж 

<

***>, расположенный в ГСК-6 в районе дома № 58 по улице Пирогова г. Ярославля. 

За период июня и июля 2022 года они около 5-6 раз проникали через колючую проволоку на территорию войсковой части, откуда совместно похищали в основном мотки с медным кабелем, которые отвозили в гараж, принадлежащий ФИО10. Чёткого распределения ролей у них не было, кто-то непосредственно похищал мотки из фургона, кто-то их переносил к забору, а кто-то смотрел за окружающей обстановкой, чтобы предупредить в случае появления посторонних лиц или сотрудников охраны. В каких-то случаях они применяли для общения рацию, которая имелась у него и ФИО10. 

01 августа 2022 года с целью кражи мотков с медным кабелем с территории войсковой базы к въезду на территорию «Водоканала» они со ФИО12 приехали около 17:00 часов, ФИО10 приехал к 20:00 часам. В ночное время они втроем проникли через колючую проволоку на территорию войсковой части, где он остался возле забора из колючей проволоки и стал наблюдать за окружающей обстановкой и за охраной на вышках, а ФИО10 и ФИО12 непосредственно прошли дальше и через какое-то время принесли порядка 20-ти мотков с медным кабелем, которые они уже совместно перенесли к берегу реки, где обожгли кабель и поместили его в три заранее приготовленных мешка из синтетического материала. Мешки они перевезли на тачке, которую заранее предоставил ФИО12. Похищенные медные провода они поместили в автомашину ФИО10 и поехали к нему в гараж, а ФИО12 поехал домой. Возле гаража ФИО10 они были задержаны сотрудниками полиции, и мешки с похищенным медным кабелем были изъяты 

<

данные изъяты>

Правильность оглашенных показаний подсудимый подтвердил. 

Подсудимый ФИО12 вину по предъявленному обвинению признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ.

В ходе судебного следствия в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО12, данные им в качестве подозреваемого. Согласно оглашенным показаниям ФИО11 он знает с детства, через ФИО11 познакомился с ФИО10. В первых числах июня 2022 года он встретился с ФИО11 и ФИО10 в посёлке Прибрежный г. Ярославля, где один из них предложил совершить кражу медного провода из войсковой части, расположенной на территории посёлка Прибрежный г.Ярославля. Территория части ограждена по периметру бетонным забором, но со стороны реки Волги ограждение из колючей проволоки, которая местами от старости проржавела, в ней имеются многочисленные отверстия, через которые без труда можно проникнуть на территорию части. 

Первый раз они совершили кражу в первых числах июня 2022 года. Они приехали к территории «Водоканала», расположенного около посёлка Прибрежный, где оставили свои автомашины, он был на автомашине, принадлежащей его брату марки «Лада Приора», это было примерно в районе 23:00 часов. Оставив автомашины, они дальше пошли пешком и через колючую проволоку проникли на территорию войсковой части. На территории части под открытым небом и в ангаре стоят автомашины марки «ГАЗ-66» с фургоном. Автомашин там несколько десятков. Им было известно, что внутри фургонов хранятся мотки с медными проводами. Кто-то из них проник в фургон и стал передавать другому мотки с медной проволокой, а третий в это время смотрел за окружающей обстановкой, так как территория части по периметру охраняется с 4-х вышек. Что конкретно он делал в первую кражу, не помнит. Вытащив мотки из фургона, далее они переносили их к забору. Дотащив мотки проволоки до берега реки Волги, там они их обжигали и помещали в заранее принесённые мешки из синтетического материала. За один раз один из них мог физически унести только не более двух мотков провода. Поместив провода в мешки, потом они их перетащили до его автомашины, далее он провозил их на своей автомашине примерно метров 300, после чего мешки перегружали в автомашину ФИО10. Это связано с тем, что у ФИО10 и ФИО11 «иномарки», и им сложно непосредственно доехать до территории «Водоканала», а он на автомашине отечественного производства мог это сделать. Перегрузив мешки в автомашину ФИО10, он отвозил мешки с медным кабелем к себе в гараж, расположенный на «Липовой Горе». Таким образом, в течение июня и июля 2022 года они похищали с территории части порядка 5-6 раз медные кабели, при этом они между собой конкретные роли не распределяли, а действовали уже на месте, то есть один доставал мотки из фургона, другой принимал мотки, а третий смотрел в этот момент за окружающей обстановкой. Весь похищенный кабель они отвозили именно в гараж ФИО10. За всё время они ни разу не сдавали похищенный кабель, так как цена на него упала. 

01 августа 2022 года около 20:00 часов он, ФИО10 и ФИО11, каждый на своей автомашине вновь приехали к территории «Водоканала» с целью кражи медного кабеля с территории войсковой части. Так же через колючую проволоку они втроём проникли на территории базы, где проникли в ангар, который фактически не запирается. В ангар непосредственно проникли они с ФИО10, а ФИО11 находился ближе к колючей проволоке, где смотрел за вышками с охранниками, при этом у ФИО11 и ФИО10 была рация, чтобы в случае появления охраны они могли бы предупредить об этом друг друга. Находясь в ангаре, он проник в фургон автомашины и подавал из неё мотки с медным кабелем ФИО10. Всего он передал ему порядка 20 мотков. Данные мотки они переносили к забору, а потом перекидывали через забор. Всего от ангара к колючей проволоке они с ФИО10 ходили около 3-х раз каждый, перенося похищенные мотки. Непосредственно от забора до берега реки мотки они уже переносили втроём с участием ФИО11. От колючей проволоки до берега реки порядка 150 метров. На берегу реки кабель они обожгли от изоляции и поместили его в три мешка. Данные мешки они перевезли к автомашинам при помощи строительной тачки, которую он заранее привёз для этой цели из деревни. Когда приехали к автомашине, сначала три мешка и тачку положили в его автомашину. Далее он подвёз на своей автомашине мешки к автомашинам ФИО10 и ФИО11, где мешки были переложены в автомашину ФИО10, и он и ФИО11 поехали в гараж ФИО10 отвозить мешки с похищенным медным кабелем, а он, ФИО12, поехал домой. 

Утром 02 августа 2022 года к нему домой приехали сотрудники полиции и доставили его в УМВД России по Ярославской области. В тот же день была осмотрена принадлежащая его брату автомашина марки «Лада Приора», в ходе омотра была изъята тачка в которой они перевозили похищенные медные кабели. Кроме того, в ходе обыска в его гараже 

<

***> ГСК «Прибрежный» было обнаружено и изъято: 8 штук тисков, три топора и 9 сумок в котором находился различный инструмент в виде свёрл и ещё чего-то. Данное имущество так же было им похищено с территории части в какой-то из дней июня или июля. Кражу они совершали все трое, роли конкретно не распределяли, но каждый принимал участие в краже либо следил за окружающей обстановкой, либо переносил похищенное, а кто-то похищенное доставал из фургона автомашин 

<

данные изъяты>

В ходе проверки показаний на месте ФИО12 продемонстрировал, как именно вместе с ФИО10 и ФИО11 проникал на территорию филиала войсковой части 

<

***>, откуда похищал мотки с кабелем и что делал с похищенным имуществом в дальнейшем 

<

данные изъяты>.

Правильность всех оглашенных показаний подсудимый подтвердил. 

Суд приходит к выводу, что виновность ФИО10, ФИО11, ФИО12 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей и письменными материалами дела. 

По словам представителя потерпевшего ФИО6, про обстоятельства преступления ему известно лишь из материалов уголовного дела. В ходе предварительного следствия установлен факт хищения имущества с территории войсковой части 

<

***> в 

<

адрес> в июне-августе 2022 года, вследствие чего ущерб был причинен Министерству Обороны РФ. В частности, были похищены кабели со спецтехники, размещенной на территории войсковой части. 

Показания свидетелей с согласия стороны защиты были оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №5 - начальника филиала войсковой части 

<

***>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, территория филиала расположена на берегу реки Волга, со стороны реки филиал огорожен забором из сетки рабицы, остальная часть филиала огорожена бетонным забором. На территории филиала видеонаблюдение не ведется. Филиал войсковой части 

<

***> охраняется пешим патрулем, состоящим из 4 постов. На территории филиала войсковой части 

<

***> расположены автомашины: ЭСБ 8-ИМ ГАЗ – 66 (электростанция передвижная), МТО-И ЗИЛ-131 (мастерская технического обслуживания инженерная) и МРИВ ЗИЛ -131 (мастерская ремонта инженерного вооружения); СД 200-30-Т/400-1РКМ2 (электростанция дизельная на 200кв, представляет собой кунг на прицепе). Указанные объекты поступают на территорию филиала войсковой части 

<

***> в полной комплектации и на балансе числятся как целый укомплектованный объект. В случае если происходит разукомплектация какого-либо объекта, то он считается непригодным для использования и применения по прямому назначению. На территории филиала войсковой части 

<

***> проводится инвентаризации два раза в год. У каждого объекта есть формуляр, который содержит в себе информацию о комплектности объекта и местонахождении оборудования в нем. 29.07.2022 от начальника КВО филиала ВЧ 

<

***> ФИО7 поступил рапорт о том, что при смене караула 29.07.2022 на посту 

<

***> на ж/д воротах сорвана печать, смену сдал ФИО8, на основании этого и приказа 

<

***> от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА был произведен осмотр инженерной техники находящейся в хранилищах 

<

***> и на открытой площадке отдела хранения 

<

***>. 22.03.2023 с участием заведующей хранилищами Свидетель №1 был проведен осмотр места происшествия, а именно инженерной техники, расположенной в хранилищах 

<

***> и на открытой площадке отдела хранения 

<

***>. В ходе осмотра Свидетель №1 указала, что конкретно отсутствует в каждой единице инженерной техники, в том числе с ЭСБ – 8ИМ 87092731 похищено: кабель индекс 5ВР.500.015-02 длиной 100 метров стоимостью 3 437 рублей; кабель индекс 5ВР.500.015-01 длиной 25 метров стоимостью 889 рублей 50 копеек в количестве 4 штук, на общую сумму 3558 рублей; кабель индекс 5ВР.500.015-04 длиной 50 метров стоимостью 1718 рублей 50 копеек в количестве двух штук на общую стоимость 3437 рублей; кабель индекс 5ВР.500.015-03 длиной 25 метров стоимостью 889 рублей 50 копеек в количестве 4 штук, на общую сумму 3558 рублей; кабель индекс 5ВР.500.015-05 длиной 50 метров стоимостью 2684 рублей; кабель индекс 5ВР.500.015-06 длиной 50 метров стоимостью 1718 рублей 50 копеек; кабель индекс 5ВР.500.015-03 длиной 25 метров стоимостью 889 рублей 50 копеек в количестве 4 штук, на общую сумму 3558 рублей; с ЭСБ-8ИМ 84041342 кабель индекс 5ВР.500.015-02 длиной 100 метров стоимостью 3 437 рублей; кабель индекс 5ВР.500.015-01 длиной 25 метров стоимостью 889 рублей 50 копеек в количестве 4 штук, на общую сумму 3558 рублей; кабель индекс 5ВР.500.015-04 длиной 50 метров стоимостью 1718 рублей 50 копеек в количестве двух штук на общую стоимость 3437 рублей; кабель индекс 5ВР.500.015-03 длиной 25 метров стоимостью 889 рублей 50 копеек в количестве 2 штук, на общую сумму 1779 рублей; кабель индекс 5ВР.500.015-05 длиной 50 метров стоимостью 2684 рублей; кабель индекс 5ВР.500.015-06 длиной 50 метров стоимостью 1718 рублей 50 копеек; а так же кабель индекс 5ВР.500.015-04 длиной 50 метров стоимостью 1718 рублей 50 копеек в количестве двух штук на общую стоимость 3437 рублей; кабель индекс 5ВР.500.015-05 длиной 50 метров стоимостью 2684 рублей; кабель индекс 5ВР.500.015-06 длиной 50 метров стоимостью 1718 рублей 50 копеек. А всего на общую сумму 46 403 рубля 50 копеек. Указанный ущерб причинен Министерству Обороны Российской Федерации 

<

данные изъяты>

В соответствии с показаниями свидетеля Свидетель №1, она работает заведующим хранилищами в филиале войсковой части 

<

***> по адресу: 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входит своевременное оформление технической документации, сохранность имущества, своевременная выдача имущества. На территории филиала войсковой части 

<

***> расположено 44 хранилища. В указанных хранилищах хранится инженерная техника, запчасти к инженерной технике, иное имущество. Указанные хранилища представляют собой металлические постройки, имеющие ворота, которые запираются следующим образом: сами ворота перетянуты проволокой 

<

***>, калитка закрыта таким же образом, для того, чтобы попасть в хранилище необходимо приложить усилия, чтобы эту проволоку размотать. Инвентаризация имущества, числящегося на балансе филиала войсковой части 

<

***>, проводится раз в год. В хранилищах 

<

***> хранится инженерная техника МРИВ (мастерская ремонта инженерного вооружения), ЭСБ-8ИМ (электростанция), МТО-И (мастерская технического обслуживания – инженерная), ЭСД-200-30-Т/400-1РКМ2, также данная техника хранится на открытой площадке отдела хранения 

<

***>. В период с 17.07.2022 по 02.09.2022 она находилась в отпуске и на больничном, от своих коллег ей стало известно, что на территории филиала войсковой части 

<

***> произошло хищение слесарного оборудования. Был проведен осмотр вышеуказанной инженерной техники, в ходе осмотра было установлено, что отсутствуют слесарные тиски, кабель сеть, сверла, метчики, плашки, двигатели асинхронные и стартеры. Перед уходом в отпуск она удостоверилась в том, что в вышеуказанных хранилищах инженерная техника была опломбирована. 22.03.2023 с ее участием был проведен осмотр места происшествия, в ходе осмотра она указала, что конкретно отсутствует в каждой единице инженерной техники, в том числе с ЭСБ – 8ИМ 87092731, 84041342 похищено: кабель 5ВР.500.015-02 длиной 100м, кабель 5ВР.500.015-01 длиной 25 метров (4шт), кабель 5ВР.500.015-04 длиной 50 метров (2шт), кабель 5ВР.500.023.-02 длиной 10 метров, кабель 5ВР.500.015-03 длиной 25 метров (4шт), кабель 5ВР.500.015-05 длиной 50 метров, кабель 5ВР.500.015-06 длиной 50 метров, кабель 5ВР.500.015 длиной 25 метров (4шт); слесарные тиски. Помимо этого, с ЭСБ-8ИМ 84041342 похищено кабель 5ВР.500.015-04 длиной 50 метров (2шт), кабель 5ВР.500.015-05 длиной 50 метров, кабель 5ВР.500.015-06 длиной 50 метров. Данные кабель сети были помещены в ЭСБ-8ИМ 84041342 с целью осуществления хранения из ЭСБ-8ИМ, хранящейся на улице, в мае 2022 года, поскольку в тот момент было обнаружено повреждение печати на данной инженерной технике 

<

данные изъяты>.

Из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что она также работает в должности заведующего хранилищами в филиале войсковой части 

<

***> по адресу: 

<

адрес>. На территории филиала войсковой части 

<

***> расположено 44 хранилища. В указанных хранилищах хранится инженерная техника, запчасти к инженерной технике, иное имущество. Указанные хранилища представляют собой металлические постройки, имеющие ворота, которые ворота запираются следующим образом: сами ворота перетянуты проволокой 

<

***>, калитка закрыта таким же образом, для того, чтобы попасть в хранилище необходимо приложить усилия, чтобы эту проволоку размотать. Инвентаризация имущества, числящегося на балансе филиала войсковой части 

<

***>, проводится раз в год. Раза 3-4 в неделю совершается обход территории, на проверку сохранности имущества и наличие каких-либо нарушений. В хранилищах 

<

***> хранится инженерная техника МРИВ (мастерская ремонта инженерного вооружения), ЭСБ-8ИМ (электростанция), МТО-И (мастерская технического обслуживания – инженерная), ЭСД-200-30-Т/400-1РКМ2, также данная техника хранится на открытой площадке отдела хранения 

<

***>. В вышеуказанных хранилищах инженерная техника была опломбирована. В ходе проверки, проведенной на основании приказа начальника в/ч 

<

***> 

<

***> от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, рапорта начальника КВО ФИО7 о повреждении печати на железнодорожных воротах 29.07.2022, установлено, что с инженерной техники ЭСБ-8ИМ, МРИВ, МТО-И, ЭСД-200-30-Т/400-1РКМ2 (электростанция дизельная) похищено слесарное оборудование. Так, с инженерной техники МРИВ (мастерская ремонта инженерного вооружения) 07У2021, 03К5065, 06У2016, 05Е420 похищено: слесарные тиски; кабель сеть из каждой единицы техники, состоящая из: кабель силовой КРПТ3*4*1*2,5 длиной 15см; кабель соединительный КРПТ 3*2,5*1,5 длиной 20м; провод ПРГД-35 с наконечником. С инженерной техники МРИВ (мастерская ремонта инженерного вооружения) 02Р3023, 07У2022, 06У2019 похищено: кабель сеть из каждой единицы техники, состоящая из: кабель силовой КРПТ3*4*1*2,5 длиной 15см; кабель соединительный КРПТ 3*2,5*1,5 длиной 20м; провод ПРГД-35 с наконечником. С инженерной техники МТО-И (мастерская технического обслуживания - инженерная) 215, 274, 270, 218, 948, 205, 289, 823, 636 похищено: из каждой единицы техники кабель ввода Л86.644.070 длиной 10 метров. С инженерной техники МТО-И (мастерская технического обслуживания - инженерная) 277, 271, 276, 272, 269, 278, похищено: из каждой единицы техники кабель ввода Л86.644.070 длиной 10 метров, слесарные тиски, сверла (2.0-20.0) в общем количестве 81 шт., плашки (М3-М20*1,5) в общем количестве 18 шт., метчики (М3-М20*1,5) в общем количестве 18 шт. (Общее количество имеется ввиду из каждый машины). С инженерной техники МТО-И (мастерская технического обслуживания - инженерная) 275, 273, похищено: из каждой единицы техники кабель ввода Л86.644.070 длиной 10 метров, сверла (2.0-20.0) в общем количестве 81 шт., плашки (М3-М20*1,5) в общем количестве 18 шт., метчики (М3-М20*1,5) в общем количестве 18 шт. (Общее количество имеется ввиду из каждый машины). С инженерной техники МТО-И (мастерская технического обслуживания - инженерная) 283, 213, 285, 280, 287, 279, 645, 644, 221, 651 похищено: из каждой единицы техники кабель ввода Л86.644.070 длиной 10 метров, слесарные тиски. С инженерной техники МТО-И (мастерская технического обслуживания - инженерная) 146, 138 похищено: сверла (2.0-20.0) в общем количестве 81 шт., плашки (М3-М20*1,5) в общем количестве 18 шт., метчики (М3-М20*1,5) в общем количестве 18 шт. (Общее количество имеется ввиду из каждый машины). С инженерной техники ЭСД-200-30-Т/400-1РКМ2 РС23617252, РО2362323, РЕ23615012, РС23617248 похищено: из каждой единицы техники стартер АТЭ – 3 ст2В-24В. Также инженерной техники ЭСД-200-30-Т/400-1РКМ2 РЕ23615012, РС23617248 похищено: кабель сеть на одну единицу техники состоящая из кабеля дистанционного управления 5ДИ.501.004 длиной 20 метров, кабель дистанционного управления 5ДИ.501.004-01 длиной 20 метров, кабель для щитка ДИ.500.861 длиной 50 метров. С инженерной техники ЭСБ-8ИМ 881131112, 84041335, 84031312, 85722051, 87102772, 89013153, 82080642, 84041338, 87102773, 89013154, 85071860, 85071862, 85071861, 84031311, 85041756, 85071883, 88093090, 82080641, 86122419, 88113116 похищена кабель сеть, состоящая на одну единицу из: кабель 5ВР.500.015-02 диной 100м, кабель 5ВР.500.015-01 длиной 25 метров (4шт), кабель 5ВР.500.015-04 длиной 50 метров (2шт), кабель 5ВР.500.023.-02 длиной 10 метров, кабель 5ВР.500.015-03 длиной 25 метров (4шт), кабель 5ВР.500.015-05 длиной 50 метров, кабель 5ВР.500.015-06 длиной 50 метров, кабель 5ВР.500.015 длиной 25 метров (4шт). С инженерной техники ЭСБ-8ИМ 88113131, 8813117, 87092710, 88113113, 87102758, 87102771, 87102763, 84041336, 84031313, 89013156, 89013151, 89013158, 87092728, 84041342, 85041765, 87092731, 84031308, 88123145, 88093081, 88103093, 88093089, 88093078, 86112412, 84061417, 88113124 похищена кабель сеть, состоящая на одну единицу из: кабель 5ВР.500.015-02 диной 100м, кабель 5ВР.500.015-01 длиной 25 метров (4шт), кабель 5ВР.500.015-04 длиной 50 метров (2шт), кабель 5ВР.500.023.-02 длиной 10 метров, кабель 5ВР.500.015-03 длиной 25 метров (4шт), кабель 5ВР.500.015-05 длиной 50 метров, кабель 5ВР.500.015-06 длиной 50 метров, кабель 5ВР.500.015 длиной 25 метров (4шт); слесарные тиски. С инженерной техники ЭСБ-8ИМ 85071869, 85071859 похищена кабель сеть, состоящая на одну единицу из: кабель 5ВР.500.015-02 диной 100м, кабель 5ВР.500.015-01 длиной 25 метров (4шт), кабель 5ВР.500.015-04 длиной 50 метров (2шт), кабель 5ВР.500.023.-02 длиной 10 метров, кабель 5ВР.500.015-03 длиной 25 метров (4шт), кабель 5ВР.500.015-05 длиной 50 метров, кабель 5ВР.500.015-06 длиной 50 метров, кабель 5ВР.500.015 длиной 25 метров (4шт); слесарные тиски, двигатель асинхронный. Кроме того с ЭСБ-8ИМ 84041342 похищено кабель 5ВР.500.015-04 длиной 50 метров (2шт), кабель 5ВР.500.015-05 длиной 50 метров, кабель 5ВР.500.015-06 длиной 50 метров 

<

данные изъяты>.

По словам свидетеля Свидетель №3, работающего в должности начальника отдела материального обеспечения Филиала войсковой части 

<

***>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, от командира Свидетель №5 ему стало известно о том, с инженерной техники, находящейся на территории Филиала войсковой части 55237, были похищены объекты. Свидетель №5 предоставил ему акт осмотра инженерной техники, в котором содержалась информация о похищенных объектах. Перед ним была поставлена задача оценить каждую единицу. В соответствии со ст. 6 ФЗ от 12.07.1999 №161-ФЗ «О материальной ответственности военнослужащих» размер причиненного ущерба определяется по фактическим потерям, на основании данных учета имущества войсковой части и исходя из цен, действующих в данной местности на день обнаружения ущерба. Таким образом на интернет-ресурсах была найдена информация о стоимости каждого объекта (не менее 3-х) и рассчитана средняя стоимость. В ходе допроса ему был представлен протокол осмотра предметов от 24.10.2022 с фототаблицей. На представленных фотографиях отображены обугленные провода с клеммами. К какой марке кабелей относятся представленные на фотографиях провода, не представляется возможным определить, в связи с тем, что нарушен внешний вид и отсутствует маркировка, так как она исчезла при их оплавлении 

<

данные изъяты>

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №4 - оперуполномоченного отдела 

<

***> УУР УМВД России по Ярославской области, 02.08.2022 в ОМВД России по Фрунзенскому городскому району поступило заявление от начальника филиала войсковой части 

<

***> по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №5 о хищении имущества с инженерной техники на территории филиала. В рамках работы по материалу проверки проводился комплекс незамедлительных мероприятий, направленных на установление места нахождения похищенного имущества и лиц, причастных к совершению данного преступления. В ходе проведения мероприятий установлено, что лица, возможно причастные к совершению преступления, и похищенное имущество находятся в ГСК-6 (дополнительный) у дома 57 по улице Пирогова г. Ярославля, куда в последующем был направлен СОГ ОМВД России по Фрунзенскому городскому району. В ГСК-6 (дополнительный) были задержаны ФИО10 и ФИО11, в машине ФИО10 были изъяты три мешка с медными проводами. При получении оперативной информации с видеокамеры, установленной на территории «Водоканал» по адресу: 

<

...>, были получены записи с камер видеонаблюдения и перекопированы на компакт-диск 

<

данные изъяты>

Виновность ФИО10, ФИО11, ФИО12 также подтверждается совокупностью письменных доказательств, исследованных в ходе судебного заседания, а именно:

- заявлением начальника филиала войсковой части 

<

***> Свидетель №5 в правоохранительные органы о розыске имущества, похищенного с территории войсковой части по адресу: 

<

адрес>, в период с 01.06.2022 по 01.08.2022 

<

данные изъяты>;

- актами комиссионного осмотра 01.08.2022 и 02.08.2022 инженерной техники, расположенной на территории филиала войсковой части 

<

***>, согласно которым выявлена недостача определенного имущества, в том числе кабельных сетей 

<

данные изъяты>; 

- протоколом осмотра 02.08.2022 места происшествия - участка местности на территории ГСК -6 (дополнительный) у дома 57 по ул. Пирогова г. Ярославля, на котором расположены автомобили NissanJuke государственный регистрационный знак 

<

***>, KIASportage государственный регистрационный знак 

<

***>. В ходе осмотра места происшествия из багажника автомобиля NissanJuke изъято три мешка с медными проводами, резиновые сапоги, железные кусачки, рация Motorolla, свидетельство о регистрации транспортного средства 

<

***>, камуфляжная куртка. Из автомобиля KIASportage изъято: купюра номиналом 5000 рублей, две радиостанции Midland, водительское удостоверение на имя ФИО11, свидетельство о регистрации транспортного средств 

<

***>, камуфлированный костюм, футболка зеленого цвета, пара резиновых сапог черного цвета. В ходе осмотра места происшествия изъяты также сами автомобили и ключи от них. Изъятые предметы в дальнейшем были осмотрены следователем 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра 02.08.2022 места происшествия - гаражного бокса 

<

***>, расположенного у дома 57 по ул. Пирогова г. Ярославля, в ходе которого изъяты 21 мешок с обожжёнными фрагментами проводов. Изъятые предметы в дальнейшем были осмотрены следователем 

<

данные изъяты>

- протоколом явки с повинной ФИО10, где он сообщил, что совместно с ФИО11 и ФИО12 совершил хищение кабеля с территории филиала войсковой части, расположенной в поселке Прибрежный г. Ярославля 

<

данные изъяты>;

- протоколом осмотра 02.08.2022 места происшествия - ангара 

<

***> филиала войсковой части 

<

***> по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия участвующий в осмотре ФИО10 указал на ГАЗ-66 

<

***>, пояснив, что с 01.08.2022 с данных кунгов забрали кабель 

<

данные изъяты>; 

- протоколом осмотра 02.08.2022 с участием ФИО12 места происшествия - автомобиля Лада 217230 государственный регистрационный знак 

<

***>. В ходе осмотра из багажного отделения изъята металлическая тачка. Данный предмет в дальнейшем был осмотрен следователем 

<

данные изъяты>;

- инвентаризационной описью (сличительной ведомостью) от 11.08.2022, в которой отражено недостающее имущество на территории филиала войсковой части 

<

***> 

<

данные изъяты>

- справкой ООО «Союз металл», согласно которой на 02.08.2022 цена на лом меди микс составила 502 руб/кг. 

Установлены вес и стоимость представленного металла:

1 мешок: весом 15,8 килограмма, итого на сумму 7931 рубль 60 копеек;

2 мешок: весом 22,8 килограмма, итого на сумму 11445 рублей 60 копеек;

3 мешок: весом 21,2 килограмма, итого на сумму 10642 рубля 40 копеек;

4 мешок: весом 13,4 килограмма, итого на сумму 6726 рублей 80 копеек;

5 мешок: весом 19,4 килограмма, итого на сумму 9738 рублей 80 копеек;

6 мешок: весом 13,4 килограмма, итого на сумму 6726 рублей 80 копеек;

7 мешок: весом 14,5 килограмма, итого на сумму 7279 рублей 00 копеек;

8 мешок: весом 18,0 килограмма, итого на сумму 9036 рублей 00 копеек;

9 мешок: весом 15,4 килограмма, итого на сумму 7730 рублей 80 копеек;

10 мешок: весом 16,6 килограмма, итого на сумму 8333 рублей 20 копеек; 

11 мешок весом 23,8 килограмма, итого на сумму 11947 рублей 60 копеек;

12 мешок весом 25,2 килограмма, итого на сумму 12650 рублей 40 копеек; 

13 мешок весом 17,0 килограмма, итого на сумму 8534 рублей 00 копеек;

14 мешок весом 15,5 килограмма, итого на сумму 7781 рублей 00 копеек;

15 мешок весом 13,2 килограмма, итого на сумму 6626 рублей 40 копеек;

16 мешок весом 13,4 килограмма, итого на сумму 6726 рублей 80 копеек;

17 мешок весом 15,4 килограмма, итого на сумму 7730 рублей 80 копеек;

18 мешок весом 14,2 килограмма, итого на сумму 7128 рублей 40 копеек;

19 мешок весом 16,8 килограмма, итого на сумму 8433 рублей 60 копеек;

20 мешок весом 18,5 килограмма, итого на сумму 9287 рублей 00 копеек;

21 мешок весом 22,2 килограмма, итого на сумму 11144,40;

22 мешок весом 13,5 килограмма, итого на сумму 6777 рублей 00 копеек;

23 мешок весом 18,4 килограмма, итого на сумму 9236 рублей 80 копеек;

24 мешок весом 17,0 килограмма, итого на сумму 8534 рублей 00 копеек.

Общий вес всего металла составляет 414,60 кг на сумму 208129 рублей 20 копеек 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра 22.03.2023 места происшествия - территории филиала войсковой части 

<

***> по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что с трех сторон территория огорожена бетонным забором, со стороны реки – забором в виде металлической сетки. На территории расположены хранилища 

<

***>. Участвующая в осмотре заведующая хранилищами Свидетель №1 указала, откуда именно было похищено имущество 

<

данные изъяты>;

- протоколом выемки у свидетеля Свидетель №4 и последующего осмотра с участием ФИО12, ФИО10 двух компакт-дисков с записями с камер видеонаблюдения с территории «Водоканала». При открытии файла ОСК 

<

***>_НОМЕРНОМЕР появляется изображение дороги. В левом нижнем углу отображено: 2022/08/01 17:00:00. На видеозаписи просматривается изображение дороги, ведущей к воротам серого цвета. По бокам дороги расположены автомобили. В 17:00:49 с правой стороны на дорогу поворачивает автомобиль внешне напоминающий модель KIASPORTAGE. В период с 17:00:49 по 17:02:45 автомобиль осуществляет маневрирования с целью парковки на левой части дороги. В 17:03:02 из автомобиля выходит мужчина. В период с 17:03:02 по 17:07:17 мужчина переодевается, на видеозаписи видно, что мужчина переодет в футболку синего цвета и зеленые штаны, в руках держит пакет. В период с 17:07:21 по 17:07:50 мужчина движется в левую сторону от дороги, в 17:07:50 пропадает из зоны видимости камер видеонаблюдения. 

При открытии файла ОСК 

<

***>_НОМЕРНОМЕР появляется изображение дороги. В левом нижнем углу отображено: 2022/08/02 02:09:58. На видеозаписи просматривается изображение дороги, ведущей к воротам серого цвета. По бокам дороги расположены автомобили. Слева расположен автомобиль, цвет и г.р.з. автомобиля не просматривается. Справа также расположен автомобиль цвет и г.р.з. автомобиля не просматривается. В 02:32.57 на автомобиле №1 слева загораются фары, и к автомобилю подходит человек. В 02:33:23 на автомобиле справа №2 загораются фары, и к автомобилю подходит человек, открывает багажник автомобиля. В 02:35:51 слева на видеозаписи появляется свет мелькающий (свет фар). В 02:36:31 на дороге перпендикулярной той, что отражена на видеозаписи, появляется автомобиль №3. В 02:36:36 автомобиль №2, стоящий справа, начинает движение задним ходом. В 02:36:53 автомобиль № 3, пересекая перекресток, останавливается за насаждениями справа на видеозаписи. Марку автомобиля, цвет и г.р.з. рассмотреть не представляется возможным. В 02:37:20 автомобиль №2 останавливается за насаждениями справа на видеозаписи, в это время автомобиль №1 начинает движение задним ходом. В 02:38:01 автомобиль №1 останавливается за насаждениями справа на видеозаписи. В 02:39:47 за насаждениями справа на видеозаписи начинает движение автомобиль, рассмотреть, какой из вышеуказанных автомобилей, не представляется возможным 

<

данные изъяты>;

- протоколом осмотра 15.06.2023 места происшествия - участка местности на берегу реки Волга, расположенного в 100 мерах от забора территории филиала войсковой части 55237 по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>.

Проанализировав и оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности виновности ФИО10, ФИО11, ФИО12 в совершенном преступлении при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора. 

Все собранные доказательства получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, являются допустимыми, относимыми, достаточными, согласуются между собой и позволяют суду с достоверностью установить юридически значимые фактические обстоятельства дела. 

При постановлении обвинительного приговора суд основывается на показаниях представителя потерпевших ФИО6, свидетелей Свидетель №5, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, заявлении потерпевшего в правоохранительные органы, протоколах следственных действий и явки с повинной ФИО10, документов о составе и стоимости похищенного имущества, иных письменных материалах дела.

Показания представителя потерпевшего и свидетелей непротиворечивы, логичны, последовательны, они согласуются между собой и подтверждены письменными материалами дела, поводов для оговора не установлено. 

Протоколы следственных действий и протокол явки с повинной ФИО10 являются допустимыми доказательствами, соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона. В судебном заседании ФИО10 подтвердил, что добровольно оформил явку с повинной. 

Показания ФИО10, ФИО11, ФИО12, полученные на следствии, в том числе при проверке показаний на месте, правильность которых подсудимые подтвердили, согласуются с приведенными выше доказательствами и также используются судом при постановлении приговора. 

На основании совокупности исследованных доказательств судом установлено, что не позднее 01 июня 2022 года подсудимые вступили в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества - кабеля, принадлежащего Министерству Обороны Российской Федерации, с инженерной техники филиала войсковой части 

<

***>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Реализуя совместный преступный умысел, ФИО10, ФИО11 и ФИО12 в период с 01.06.2022 по 02.08.2022 неоднократно проникали на охраняемую и огражденную территорию филиала войсковой части 

<

***>, в том числе в находящиеся там хранилища, из которых похищали кабели, содержащие в своем составе жилы медного провода. 

Наименование и количество похищенного имущества установлены судом на основе показаний допрошенных лиц, исследованных документов, сомнений не вызывают. Стоимость похищенной подсудимыми кабельной продукции определена в том числе исходя из цены на лом меди на день выявления преступления, что не противоречит закону. Подсудимые и представитель потерпевшего размер причиненного преступлением материального ущерба не оспаривали. 

Совершая данное преступление, ФИО10, ФИО11 и ФИО12 действовали с единым прямым умыслом и корыстной целью, о чем свидетельствуют их непосредственные действия, направленные на незаконное и безвозмездное изъятие чужого имущества, получение его в свое распоряжение. Каждый из подсудимых осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества – Министерству обороны РФ и желал их наступления.

Хищение являлось тайным, незаконное изъятие имущества происходило незаметно для посторонних лиц, включая сотрудников филиала войсковой части. 

Кража совершена подсудимыми с незаконным проникновением в иное хранилище – расположенные на территории войсковой части металлические закрытые постройки, предназначенные для хранения инженерной техники, в т.ч. передвижных электростанций ЭСБ-8ИМ; данные сооружения подпадают под понятие «хранилище», приведенное в примечании 3 к статье 158 УК РФ. 

При совершении преступления ФИО10, ФИО11 и ФИО12 действовали в составе группы лиц по предварительному сговору. Об этом свидетельствует заранее достигнутая между ними договоренность о хищении, выработка тактики совершения преступления, распределение ролей, включая наблюдение одного из соучастников за обстановкой, совместное проникновение на территорию войсковой части и в расположенные на данной территории хранилища, взаимная помощь друг другу при завладении кабельной продукцией, совместное перемещение похищенного с места преступления, участие в обжиге кабеля для получения лома меди. Действия каждого из подсудимых охватывались умыслом соучастников.

Преступление является оконченным, поскольку, завладев похищенным имуществом, подсудимые скрывались с места происшествия, получив реальную возможность распорядиться им по своему усмотрению, причинив ущерб собственнику.

Действия ФИО10, ФИО11, ФИО12, каждого, суд квалифицирует по п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище. 

При назначении наказания ФИО10, ФИО11 и ФИО12 суд учитывает степень общественной опасности и характер совершенных подсудимыми действий, данные о личности виновных, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей. Также суд принимает во внимание характер и степень фактического участия каждого из подсудимых в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда. 

ФИО10, ФИО11 и ФИО12 совершили умышленное преступление средней тяжести против собственности. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО10, суд относит наличие на его иждивении двоих малолетних детей, полное признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельствами, смягчающим наказание ФИО11, являются наличие на его иждивении малолетнего ребенка, полное признание вины и раскаяние в содеянном. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО12, следует отнести полное признание им вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание кого-либо из подсудимых, судом не установлено. 

При исследовании личности ФИО10, суд учитывает, что он не судим, на учете врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет постоянное место жительства, по которому характеризуется удовлетворительно, проживает с супругой и малолетними детьми, трудоустроен.

Подсудимый ФИО11 не судим, не состоит на учете врачей нарколога и психиатра, имеет постоянное место жительства, по которому характеризуется удовлетворительно, проживает один, участвует в воспитании отдельно от него проживающего ребенка, работает без официального оформления трудоустройства. 

Подсудимый ФИО12 не судим, на учете врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет постоянное место жительства, по которому характеризуется удовлетворительно, проживает с матерью и братом, работает на личном подсобном хозяйстве. 

С учетом всех обстоятельств дела, степени общественной опасности содеянного, периода совершения преступления, размера похищенного, а также данных о личности ФИО10, ФИО11, ФИО12 суд приходит к выводу, что каждому подсудимому за содеянное должно быть назначено наиболее строгое наказание в виде лишения свободы. 

Достаточных оснований для назначения ФИО10, ФИО11 или ФИО12 более мягкого вида наказания, применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ, замены наказания на принудительные работы, снижения категории тяжести преступления, а также назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы суд в связи с установленными обстоятельствами преступления и данными о личности виновных не усматривает.

С учетом установленных смягчающих обстоятельств суд назначает наказание ФИО10 и ФИО12, руководствуясь положениями ч.1 ст. 62 УК РФ. 

В то же время, учитывая отдельные позитивные данные о личности виновных, наличие ряда смягчающих наказание обстоятельств, суд находит возможным при назначении наказания ФИО10, ФИО11 и ФИО12 применить положения ст. 73 УК РФ - условное осуждение, дать каждому из них шанс своим поведением доказать исправление без изоляции от общества. При установлении испытательного срока суд считает необходимым возложить на подсудимых дополнительные обязанности, соблюдение которых будет способствовать достижению целей наказания.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

Поскольку подсудимые в качестве средства совершения преступления использовали радиостанции «Мидлэнд» и Motorolla, а также кусачки, данные предметы на основании п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ подлежит конфискации, то есть обращению в собственность государства. 

Потерпевшим – Министерством обороны Российской Федерации по делу заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО10, ФИО11, ФИО12 в солидарном порядке в счет возмещения причиненного преступлением материального ущерба денежных средств в сумме 224 513 руб. 10 коп.

Представитель потерпевшего и гражданского истца ФИО6 в судебном заседании заявленные исковые требования поддержал, настаивал на взыскании с подсудимых именно денежных средств в пользу Министерства обороны РФ, отказался от получения изъятого в ходе следствия лома меди. 

Подсудимые и гражданские ответчики ФИО10, ФИО11, ФИО12 возражали против удовлетворения исковых требований, предложили передать потерпевшей стороне изъятые у них мешки с медными проводами в качестве возмещения. Защитники и государственный обвинитель заняли аналогичную позицию. 

Суд приходит к выводу, что заявленные исковые требования следует оставить без рассмотрения по следующим основаниям. 

В ходе судебного разбирательства виновность подсудимых ФИО10, ФИО11, ФИО12 в хищении имущества, принадлежащего Министерству обороны Российской Федерации, установлена и доказана. В результате противоправных действий подсудимых гражданскому истцу причинен материальный ущерб в размере 224 513 руб. 10 коп., который к настоящему времени не возмещен. 

При этом размер причиненного преступлением материального ущерба установлен, исходя в том числе из цены на лом меди по состоянию на 02.08.2022. Правоохранительными органами в результате проведения следственных действий у подсудимых было изъято 24 мешка с медными проводами. Указанные предметы признаны в качестве вещественных доказательств, приобщены к материалами уголовного дела и очевидно представляют материальную ценность. 

В соответствии с п.4 ч.3 ст. 81 УПК РФ деньги, ценности и иное имущество, полученные в результате совершения преступления, и доходы от этого имущества подлежат возвращению законному владельцу.

Таким образом, 24 мешка с медными проводами подлежат возвращению законному владельцу – Министерству обороны РФ. Иным образом определить судьбу указанного имущества суд не может в силу закона. Данное имущество не может быть передано иным лицам, включая подсудимых, и не подлежит конфискации в соответствии с положениями п. «а» ч.1 ст. 104.1 УК РФ. 

Возврат потерпевшей стороне указанных вещественных доказательств делает невозможным удовлетворение исковых требований, поскольку в противном случае у гражданского истца образуется неосновательное обогащение (ст. 1102 ГК РФ). 

Вместе с тем оставление иска без рассмотрения не лишает потерпевшего и гражданского истца права на обращение в суд в порядке гражданского производства в случае установления разницы между размером причиненного преступлением материального ущерба и актуальной на сегодняшний день стоимостью ранее похищенного и возращенного имущества (медных проводов). 

Арест с имущества подсудимых ФИО10 и ФИО11 должен быть снят. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО10 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему за совершение данного преступления наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы. 

Признать ФИО11 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему за совершение данного преступления наказание в виде 2 лет лишения свободы. 

Признать ФИО12 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему за совершение данного преступления наказание в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО10, ФИО11, ФИО12 наказание считать условным с испытательным сроком каждому осужденному - по 2 года 6 месяцев.

На период испытательного срока возложить на условно осужденных ФИО10, ФИО11, ФИО12 следующие обязанности:

- не менять без уведомления специализированного государственного органа место жительства;

- являться в специализированный государственный орган в указанное время и место для регистрации и проведения необходимой профилактической работы не реже двух раз в месяц;

- не совершать административных правонарушений в области охраны собственности, а также посягающих на общественный порядок и общественную безопасность.

Контроль за поведением условно осужденных возложить на специализированный государственный орган. 

Меру пресечения ФИО10, ФИО11, ФИО12 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- 2 радиостанции «Мидлэнд», радиостанцию Motorolla, кусачки – конфисковать, то есть обратить в собственность государства в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ;

- автомобиль NissanJuke государственный регистрационный знак 

<

***>, свидетельство о регистрации данного транспортного средства и ключ от него, резиновые сапоги, камуфляжную куртку, выданные на ответственное хранение осужденному ФИО10, - оставить в его распоряжении; 

- свидетельство о регистрации автомобиля KiaSportage, камуфляжный костюм, футболку, резиновые сапоги, выданные на ответственное хранение осужденному ФИО11, - оставить в его распоряжении;

- автомобиль KiaSportage государственный регистрационный знак 

<

***> и ключ от него, выданные на ответственное хранение собственнику ФИО9, - оставить в ее распоряжении; 

- металлическую тачку, выданную на ответственное хранение осужденному ФИО12, - оставить в его распоряжении;

- 24 мешка с медными проводами, находящиеся в камере хранения СО ОМВД России по Фрунзенскому городскому району, - возвратить потерпевшему - Министерству обороны Российской Федерации;

- 2 компакт диска с записями с камер видеонаблюдения – хранить при уголовном деле.

Исковые требования потерпевшего и гражданского истца Министерства обороны Российской Федерации о взыскании с ФИО10, ФИО11, ФИО12 в счет возмещения причиненного преступлением материального ущерба денежных средств в размере 224 513 руб. 10 коп. оставить без рассмотрения. Разъяснить потерпевшему и гражданскому истцу право на обращение в суд в порядке гражданского производства в случае установления разницы между размером причиненного преступлением материального ущерба и актуальной на сегодняшний день стоимостью ранее похищенного и возращенного имущества (медных проводов). 

Снять арест с имущества осужденного ФИО10 - автомобиля NissanJuke государственный регистрационный знак 

<

***>, VIN: 

<

***>, 2011 г.в. 

Снять арест с имущества осужденного ФИО11 – денежных средств в размере 5000 руб. (находятся на хранении в кассе бухгалтерии ОМВД России по Фрунзенскому городскому району). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Фрунзенский районный суд г.Ярославля в течение 15 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитников в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. При обжаловании приговора другими участниками процесса осужденные вправе заявить ходатайство о своем участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня получения копий апелляционных жалоб или апелляционного представления. 

Вступивший в законную силу приговор и/или итоговое решение суда апелляционной инстанции могут быть обжалованы в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции.

Судья Е.В. Ронжина